天 津 市 交 通 运 输 委 员 会 文 件

津交发〔2017〕231号

天津市交通运输委员会关于车辆运输车
第二阶段治理工作方案的通知

治超办、公路处、高速处、运管处：
为进一步推动车辆运输车治理工作，按照交通运输部、公安部、工业和信息化部三部办公厅联合下发的《关于做好车辆运输车第二阶段治理工作的通知》（交办运函〔2017〕546号）要求，经委领导同意，现将《天津市交通运输委员会关于车辆运输车第二阶段治理工作方案》印发给你们，请认真组织做好相关工作。

                            2017年8月1日
（此件主动公开）

天津市交通运输委员会关于车辆运输车
第二阶段治理的工作方案

为巩固车辆运输车第一阶段治理工作成果，有序推进第二阶段治理工作，分期退出在用不合规车辆运输车，全面完成“单排车”变“标准车”的工作目标，制定本方案。
1、 工作目标
2018年6月30日前，全面完成所有不合规车辆运输车的更新改造。其中，2017年6月30日前完成总数的20%，9月30日前完成40%，12月31日前完成60%，2018年3月31日前完成80%。2018年7月1日起，全面禁止不合规车辆运输车通行，符合《汽车、挂车及汽车列车外廓尺寸、轴荷及质量限值》（GB1589-2016）要求的标准化车辆运输车比重达到100%，中置轴车辆运输列车等先进车型得到广泛应用，有效提升运输效率和安全水平，保障行业规范、有序、健康发展。
二、重点任务
（一）抓好不合规车辆运输车源头治理
市道路运输管理处要组织各级运管部门，根据整车物流企业在“在用不合规车辆运输车信息申报录入系统”（以下简称申报系统）中申报或申报系统自动分配的退出计划，对本辖区车辆运输挂车信息及退出计划逐一进行核查，及时将退出计划通报经营业户，抄送市公安交管局；要在运政管理信息系统中做好车辆退出时间备注，对于达到淘汰退出期限的不合规车辆运输挂车，按照《公路安全保护条例》第六十六条依法严肃处罚。
市道路运输管理处要组织加强对车辆运输车市场准入审批监管，对不符合国家标准的不予配发《道路运输证》。要加强对乘用车集中装车点、物流场站的监督检查，严禁未在申报系统申报的、与申报信息不符的、超出退出期限的、不符合载运标准的车辆运输车出场（厂）；要根据本市乘用车制造企业厂区分布，积极开展源头执法检查，及时发现、查处违规车辆。
（二）强化路面治理
各部门要积极加强与公安交管部门配合，针对车辆运输车行驶主要通道，加强路面联合执法，严查未在申报系统申报的、与申报信息不符的、超出退出期限的、不符合载运标准的车辆运输车，依据《公路安全保护条例》和《道路运输条例》等法律法规进行处罚。对在整改期内的不合规车辆运输车挂车，不得以车辆超长、超宽、超高、非法改装、未经道路运输证年度审验等理由禁止其驶入高速公路或者进行处罚。
要以2017年7月、10月及2018年1月、4月、7月等五个时段为重点，严查超过退出期限的不合规车辆运输车。对装载14位及以上的车辆运输车要重点进行检查。对于中置轴车辆运输车，装载高度暂参照载运集装箱的车辆执行。
（三）加强信息通报和失信惩戒工作
各部门间要建立完善车辆运输车执法信息通报渠道，及时将本部门治理工作信息和违法车辆、人员信息抄送相关部门，并定期向委报告。对存在违法行为的企业、车辆和人员，要依法在行政审批等环节予以惩戒，增加其违规失信成本。
三、工作要求
一是市道路运输管理处要组织全市各区运管部门，综合运用申报系统、微信公众号及不合规车辆运输车治理APP查询不合规车辆运输车状态，为相关执法工作提供依据。
二是各部门间要做好信息互通和执法配合，对在工作中发现的执法线索要及时向相关部门进行通报，共同推进治理工作，并在后续相关工作中对失信当事人实施联合惩戒。
三是要持续强化宣传引导，宣传车辆运输车治理政策，正确引导相关企业按要求淘汰更新车辆。及时处理社会举报信息，对违法违规行为进行严肃处置，确保治理工作平稳有序推进。
四是各级各部门在治理中发现的突出问题，要在第一时间向上级报告，同时要按照重点时段定期开展阶段性总结。委有关部门也将不定期对治理工作较重的区、重点企业等开展联合督导。

天津市交通运输委员会办公室               2017年8月2日印发
 (
- 1 -
)

-

1

-

天

津

市

交

通

运

输

委

员

会

文

件

½ò½»

·¢

¡²

201

7

¡³

231

ºÅ

天津市交通运输委员会关于车辆运输车

第二阶段治理工作方案的通知

治超办、公路处、高速处、运管处：

为进一步推动车辆运输车治理工作，按照交通运输部、公安

部、工业和信息化部三部办公厅联合下发的《关于做好车辆运输

车第二阶段治理工作的通知》（交办运函〔

2017

〕

546

号）要求，

经委领导同意，现将《天津市交通运输委员会关于车辆运输车第

二阶段治理工作方案》印发给你们，请认真组织做好相关工作。

2017

年

8

月

1

日

（此件主动公开）